Serry Tom. VI.

che

(a) Dall' Anno 1635. fin all' Anno 1704.

Neque hic omissenda est animadvertio magni momenti, ex qua, ni fallor, clarissime & facillime deducitur, Sacram Congregationem nullam quoad jus quaestionem desiguisse, quin prius de expositione facti certissime sibi constaret. Attenda Lector. Sacra Congregatio quibusdam in Articulis novissime expositis, protestatur se nolle quidquam quoad jus definire, eo quod documenta sufficientia quoad factum propositum non suppetant. Quapropter cum in sexto articulo expositae fuissent nonnullae propositiones super factis practicis, quas suo in Decreto damnarat Episcopus Cononensis, eo quod simplices & rudes in errore inducerent, viamque sternerent superstitioni, exempli gratia, quod *Sinenfium Philosophia*, in vero suo sensu intellecta, *Christi legi non repugnet*; quod *Litterati primi ordinis, per hanc vocem TAKKIE*, intelligant *Deum verum, primam rerum omnium causam*: quod *Libro a Sinenfibus appellatus IE KING*, sit *compendium optimae Doctrinae physicae, & moralis &c.* Sacra Congregatio responderet ad haec quaestiones, nihil decerni & defini posse, nisi de rebus propositis ampliores & clariores habeantur notitiae: ideoque Legato Apostolico committit, ut auditis Episcopis, & Vicariis Apostolicis pro sua prudentia definiat. *Nihil certi affirmari posse quoad propositiones enuntiatas in hoc sexto articulo, nisi praebitis plenioribus, & necessariis rerum in eis contentarum notitiis: interea tamen committendum esse praefato Domino Patriarchae Antiocheno &c.* Ita pariter in responsione ad quartum articulum, postquam Ritus nonnullos supersticiosos Sinenfium erga defunctos damnavit, nihil penitus definit, an permitti possint alii Ritus tanquam mere civiles & politici; sed eidem Legato potestatem fecit, ut una cum Episcopis, & Vicariis Apostolicis judicet, cuiusmodi sint, & quibus cum cautelis fiat tolerandi: *Quanam haec sint, & quibus adhibitis cautelis tolerari possint.* Et quam de causa Sacra Congregatio super propositis articulis sententiam dicere noluit, nisi quia in Urbe plene & necessariae de eis notitiae non habebantur? Ex quo evidentissime sequitur, quod Sacra Congregatio, quemadmodum super hisce capitibus judicare noluit quoad jus, quia sufficientem quoad factum notitiam non habebat; ita ab opposito sufficientem & necessariam quoad factum notitiam habuit, quando quoad jus judicavit.

Legat itaque audacissimus-Notarius in Notis Auctor, legat Scripturas ab utraque parte tempore hujus controversiae exaratas; Sacrae Congregationis Decreta examinet; ut dicat, quid vere examinatum fuerit; neque ultra, ut Martinium excuset, in scenam producat Scripturas post Judicium Pontificium evulgatas: quandoquidem omnibus notum est, iis, qui causa cadant, unicuique & miseram superesse solatium, nimirum, post latam sententiam suas circumferre, & ostentare Scripturas, ac si a Judicibus satis & mature pensatae non fuissent. Debuisset saltem indicare, quid novae illae Scripturae contineant, novum ne aliquid argumentum nondum productum? Aut probabile non est, Reverendos Patres brevi post latam sententiam temporis intervallo producere posse, quod per integros 69. annos, quibus controversia agitata est, producere non potuerunt.